1173

III

Opinions w.r. 1938.

1173 III

1766 d. 5 februarii.

N. Inn. 1173.

III

In Convocatione Publica Universitatis A. 1766. Die 5. Februarii  
Rectoratu Magnifico Perillu's Ulmi et adu' Rudi Dni M. Salimiri  
Stephanus S. Th. Dni et Pfrs. Collegii Majoris, Seminarii Acade-  
mico-Diocesani Praefecti celebrata  
Quantum ad utrum deo vero ad scriptum emanatum in materia No-  
velle Ordinationis Studii Facultatis Philosophicae, illud sapienter  
esse pacis et charitatis causa censuit Universitas, ampliusq' non  
esse disputandum conclusit.

Ita esse, ac Libr. 1. fol. 1046. Concl. Univ. reperiri testor

M. Petrus J. Rydubski Phil. Dr.  
et Pfrs. in aerea Artistarum Decanus  
Ac Universitatis Secretarius mps

Cf. Statuta nec non Liber promotionum Philosophorum Ordinis  
in Universitate Studiorum Jagellonica ab anno 1702  
ad an. 1849 edidit Josephus Murkowski, Crae-  
viae 1849. pag. CLXXXI et seqq.

In Nomine Domini Amen

1807 LXXIO XCS nonnulla

Super ordinatione nouella iudicis Facultatis Philosophicae  
a Quodam Professore

FACTUM

Ut a principio rem ordiar, fatendum est, quod licet ordinatio Auditorum  
compilanda fuerit de consensu Facultatis totius Philosophicae,  
ac hunc in finem 4. Professores Eiusdem Facultatis sunt destina-  
ti nempe M. Iacobus Kiegowiecki; M. Cla. M. Antonius Czere-  
chowski Collegae Majoris Praefata Facultatis Regentes, necnon  
M. Cl. M. Adamus Jagielski. & M. Cla. M. Iosephus Putanowicz,  
Collegae Minoris, ut illi providendo incremento studii Philosophi-  
ci, facta matura deliberatione, quid proficuum fuerit, in distin-  
ctis schedis, per modum Projecti: libertatem relinquendo & alii  
Professoribus si quid necessarium visum ipsis fuerit ad pari-  
gendum, & conscribant, eaq. omnia si sigillatim conscripta  
in Consilio apud M. Decanum Facultatis Philosophicae ter-  
gant, ac tandem omnium simul Delegatorum scriptis inter se  
combinatis & ratinatis, necessariam ordinationem futuram in-  
grosent, minus necessaria requirant, quod tamen non factum.  
Nam in praefato Consilio Congressu, in residentia M. Decani, Cla-  
rissimi D. Collegarum tam Majoris quam Minoris Collegii Pro-  
fessorum Philo. Projectis tantummodo & via plerisque aliorum Con-  
delegatorum descriptis Projectis, Illu. Putanowicz sui ipsius scri-  
ptum: quod modo ordinatio Auditorum dicitur & ratum ha-  
beri voluit, uti & factum, non tam consensu libero omnium  
quam persuasione, quia tempus breve ad crastinam conuo-  
cationem S. Gregorii, & post cras imminet conuocatio Univer-  
sitate, in qua dicta ordinatio: intrusa, & approbanda venit, nar-  
rando, quod additus sit in fine praefatae Ordinationis tenor  
eiusmodi: Statuimus quod singulis semestri: aetiuo & hyemali:  
extra deq. conuocatio boni ordinis, in qua videbitur quid ab observan-  
tia praesentis Ordinationis excederit de: reducatur de: et ideo  
ob spem futuram, nolle velle assensum prebuerimus, quod ideo  
in crastinum, in conuocatione Facultatis in Festo S. Gregorii pro-  
missum fuit, & ideo inquam, esto aliqua in praefata ordina-  
tione, uti unius captus & partus, contraria & a legibus aliena  
fuerint, ob spem tamen in conuocatione boni ordinis emendan-  
di, immutandi, & eliminandi, patienter sustinuerimus, sicut in  
conuocatione Facultatis, ita in consilio Patrum & Doctorum, ac  
postremo in conuocatione Universitatis anno currenti die 10  
Martii celebrata non contradiximus, effectum expectantes.

Cum tamen venerit tempus Convocationis boni ordinis die 15 Julii, spe-  
rantes ad Convocatio profata continebit puncta, nisi ex alu-  
mento studii Philosophici, ventilationisq; num sint bene ordinata,  
emendationisq; predicta ordinationi novelle, per tamen fefel-  
lit & promissio evanuit. Nam Illu: Dulanowicz. obvia hac con-  
mutatione Decanus Facultatis factus, puncta ad dictam Con-  
vocationem boni ordinis, contra Leges Facultatis, quia sine su-  
tu & consilio illas DDm Consiliarios Facultatis, motu proprio  
extradidit, causa diminutionem studii, fastum & superbiam et in-  
augumentum & honorem studii, parentia. Inter hec autem pun-  
cta fuerunt. Primum ad constituendum prodecanum, qui in acti-  
bus DDm Vaccasaureo Disputationibus ordinariis praebeat  
in loco Decani, tum ad assignandum aliquod Distinctionum  
pro majori auctoritate actus, tum ad accedenda auctoritate  
a DDnis Professoribus ad id oneri suscipiendum. Item ad assi-  
guandum locum & Distinctionum DD Regentibus, si aliquem  
eorum vices Decani oblegatum esse absentiam in Lectoria superi-  
ori obire contingent. Item ad determinandum de Distinctionibus Pro-  
fessorum Facultatis Collegii Majoris & Decanorum, Item ad  
solvendum actus quosdam Disputationum &c. & alia similia  
puncta extradita fuerant. Cum tamen quo ad tertium punctum  
maximo damna ac decremento studii fore futurum. Nam  
praesentia Decani, ob eius auctoritate, majorum frequentia Pro-  
fessorum & aliorum Hospitum post se habere potest, Magni-  
strum vò Extranei & cujuspiam alterius Prodecani, cum sit  
auctoritas tantum delegata, tantam frequentiam Personarum  
nò haberet. Item cum Decani Facultatis Honor in Universitate  
ob magnum laborem, etiam nò postremus sit, ac ideo nò modo  
in Facultate, sed etiam in Universitate, de Jure locum habet  
post Doctores Facultatum superiorum, nunc vò cum labor  
Decanalis sit diversus, timendum ne et eius Honor & locus, ma-  
gno motu & strepitu quondam evictus, successivi minuetur  
& locus in Universitate Decanalis, ob diminutionem laboris  
inferius transferat. Tum eam quia hunc Decanalem Honorem  
una cum labore a condita Universitate tot Patres usq; huc  
indefesse sine adminiculo soliorum, suaviter tolerarunt,  
illud Honor et Labor Decanalis suavis nò gravis erat. Prae-  
terea labore Decanalis inter alia merita primum & prin-  
cipale fuit ad praemiandum Virum ab universitate, ad va-  
cantias Collegiaturarum & alios ascensus. nunc vò cum la-  
bor & Honor decani, certe sequitur, ut et praemium  
suo tempore daretur, quo vò ad assignandum locum & Distin-

clonum Regentium nullius necessitatis y emolumentis. Non Regentes sunt natura Vice-Decani, quia omnes ex-Decani, Decanumq; in Superiori Lectorio, & ubiuis in Facultate immediata sequuntur. Decani autem ab actu ordinario Regali absentia, p Regentem illius Classis quam summas tangit y tangebat, semper de jure supplebat, & successus supplet, ac ideo, nec locus nec distinctorium in prefata convocacione boni ordinis constitutum Regenti e' necessarium. Cum distinctorium p. Fogam nimirum & Tybardam p. a condita Universitate Regenti datur, portare nec puidit nec pudebit, locum quoq; natura sua in sua classe, & eminentem Regentes habent, ac ideo nulla e' necessitas ut occupent locum Decani. . . . Distinctoria quoq; collegis Majoribus y ex-Decanis loco Tybardarum seu Palliatorum Philosophicorum sericea, excogitata, factum e' supbia p. quemadmodum id ipsum in prefata convocacione dixi, sapiunt, cum nullo in jure Universitatis y Facultatis fundent. Sma nec nobis ipsis quidpiam novi excogitare licet, quod y n' e' de jure y saltem consuetudine sine consensu superioris. Praterca cum id factum esse videt illo tempore quo visitatio Papalis & Regia peragitur, Bulla q; Papalis die Qua Julii p. celebratum Cancellarium Universitatis nostrae, ad ejusmodi visitationem Delegatum publicata, expresse inquiri jubet, num in hac Universitate juxta antiquas consuetudines procedatur, quod tamen post factam publicationem hujus Bullae, impertinet, & cura lesione Delegantis, e' factum.

Quod vero ad ipsam ordinationem novellam pertinet, ipsam ex animo amplectores, ni ea cum prejudicio Professorum Delegatorum a Facultate ad similem ordinationem conscribendam facta fuisset, a qua Professores & Delegati fuerunt & usus suis semperam pro rata habendam, usque institit & ni prejudiciali incremento studii & erronea foret.

Quod sit prejudicialis incremento Studii, patet ex multis mendis emendandis in eadem novella ordinatione, & quidem quo ad Studium Philosophicum, licet aliqua menda ex paucis numeris Lectorum p. ex quo multi Professores iam Fogati abigilatione abire coguntur, & ad audiendas Lektionen, cum si eas exaudiverint compellunt, y in ea commissa sint, ego n' enu-mero, videant illi qui norunt & modernam Recentionem & antiquam methodum, fatebunt, loco incrementi, decrementum in studio Philosophico futurum.

Quod attinet scientias Mathematicas, ex quibus rite traditis, maximam honor Uni-

Honor Universitatibus adferri solet, ea ad praescriptam Ordinationem traduntur sed defectuose, & sic sunt distincte in quatuor classes a quatuor Professoribus tradenda, acsi praedictus Cursus Scientiarum Mathematicarum ex Libro jam ad id parato, p. 179 expresso, a dictis 4 Professoribus legent. Porro cum hic omnes Scientiae modoprimum de novo condenda & eudenda erunt a Dominis Professoribus specificatis, quare quomodo hi 4 Professores sua Theoremata probabunt ea firmabunt, unde suas probationes, sicut apud ea praemissis concessis, desument, cum omnes hi 4 Professores, unum modo suas Thecas inchoarunt, nec unus scia tradenda, alteri e communicabilis, cum aduersit data; cum etiam de primi, istius de primi & 2di, istius denique de duorum hinc Professorum, tam melius quam doctrina modoprimum de novo colligenda ignorat, ac ideo praemissarum Classium Theses in corroborationem suae doctrinae assumere nullatenus pote, cum tamen omnes hi 4 Professores ad unum scopum collimare tenent. Euclides quoque in hac Universitate, a Perillustri olim Wladystawski licet tenuiter fundatus, qui fundamentum & fons e totius Matheseos, ex quo omnes auctores, Theoremata suas probationes ad demonstrandas difficultates mathematicas deducunt, tradit solet, in alii Universitatibus, ex hac Universitate recentissimi hoc anno p. novellam Ordinationem e profulgatus, ac ideo immediato semestri aestivo nulla principia Geometrica Speculativa, noviter venientibus & inchoantibus Mathesim sunt tradita, & nisi fata accessissent, vix hoc eam semestri hiberna speranda fuissent. Apparet quod solo Euclidi, Geometria Speculativa in Cursu Classe sua tradit. Certum e, sed quomodo & quando? tradet quidem sed nimis succincte & breviter ac ideo obscure ac proinde cum nimis exiguo auditu, in fructu, cum brevitae Doctrinae obscure parit, & obscuritate p. Professorum hodie explanabit, & elucidabit, post aliquod tamen dies de memoria auditoris evanescet. Certum e quod haec methodus Analytica conservat adhuc a modernis Mathematicis sed in illis Universitatibus, in quibus e copia & abundantia atque aviditas studendi e Auditorum, ac ideo pro qualicumque captu breviter Mathesis ibi ab Auditoribus publice a Professore ex Libro Typis expresso legit, in reliqua qui cupit plura scire, magis usque ea, quae ex dicto Libro explicata sunt & alia praeterea intellegere, conducit competitorum, qui hanc & alias difficultates discipulis insinuat, & sic saltem aliqui ditiones, unales Scientias possunt

libi acquirere. Porro in Regno hoc in universitate hac auditorum & praesentium Professorum applicantes se, pauperculi, expensas erogare non habent unde, nec eam Professoribus Matheseos tempus in se subsisteret privatim ea omnia continuis corripere, quae in Schola publice sunt in lectione dicta, unde potius auditor seducere in Mathesi, quam instruere, ac proinde praedicta tam brevis methodus docendi in incremento studii foret nociva. Possent tamen & haec methodus subsistere si per quatuor cursus compendiosum, ab aliis Professoribus singuli tractatus Matheseos, & distinctas lectiones clare & fusius & praesertim Geometria speculativa Astronomia utraque & Architectura utraque traderent. Praeterea ex dicto cursu Mathematico sic in 4. Classes disposito a 4. Professoribus una die legendis aut lectis, nulla utilitas ac profectus auditori potest emanare, ex quo auditor hic idem principia Matheseos minime imbutus, jubet omnes 4. Classes discere, unde simul dicitur de facillima & difficilissima, et ea quae primo discenda & ea simul quae sunt ultimo discenda. Non aliter ac si cursus Philosophicus inter 3. Professores distribueret simul, ut idem auditor simul Logicam Physicam & Metaphysicam discant certe de Metaphysica nequaquam quidpiam intelliget eadem die cum nondum calleat Logicam & Physicam. Sic prorsus fit in cursu Mathematico moderno in quatuor classes diviso, ubi primus arithmeticae Geometriae, & deus Mechanicam & alias, alius opticae Perspectivae & alias, alius denique Geographiam & alias partes Professor tradit, quas classes si idem auditor dicit, certe nequaquam percipiet Mechanicam opticae Geographiam non intellecta prius Arithmetica & Geometria Elementari. Et hanc ob causam nunc duo tantum Professores habent auditorem nimirum tradens Geometriae Elementarem ab ipse fundamentis ad omnes alias Scientias Matheseos & Geographiam, quae inter omnes oculari demonstratione. Nobis tantum egere potest, reliquis vero duo Professores, non est possibile ut aliquando habeant auditorem, sicut et nunc tantum discipulos domesticos habent. Si quidem officium suum videret illi, qui nondum est imbutus principia praerequisitis ad binas dictas classes. Insuper nec hic cursus ne per novellam ordinationem dispositus intra biennium, ut sonat ordinatio extrahi potest, cum ipsum tempus sicut sit duorum annorum, ne vera per memoratam ordinationem nec unius anni spatium comprehendit. Nam vacationes silentia dies sabbathi perigonalia tempus quadragesimaliter dies illegibiles. Praeterea festis celebris ex biennio plusquam integrum

annu' auferunt, ac deo 4. & 5. Tractatus spatii unius anni quo-  
modo extrahent. Ut hoc clarus pateat, futuri anni interstia  
saltem maiora a laboribus vacua numeremus. & quae  
demum a Dominica Quingagesima quae est 9. Februarii  
usq' ad 20. Aprilis Septimana s. t. Tempus vacationale a Fe-  
sto S. Margaretae die 19. Julii ad diem 24. Augusti Septima-  
na 6. Silentium Patronicum quod dicitur Vinderniarum, a  
die 14. Septembris ad 26. Octobris Septimanarum 6. in reliquis  
a Festo S. Thomae apostoli ad Festum S. Regum, Septimanarum  
2. in summa temporis vacantis a Lectionibus Septimanarum  
25. id est aliquando plus aliquando minus, in uno anno, ex-  
ceptis diebus illegibilibus ac Festis & Sabatis. Proinde viden-  
dum est nunc quantum Designati Professores suarum  
Sectionum tempore estivo extrahiderint. Videamus quomodo  
hac viuenti commutatione, reperiemus eosdem in hac ipsa  
materia versari & forsitan nec medium attingisse. Et  
Sed missis aliis, cum id consideratione et reflexione eget. Cursus Ma-  
thematicus in suas classes diuisus intra biennium extrah-  
endus et finiendus erit; extrahatur & finiat, ut, transmitta-  
tur auditor novus & aliunde veniens post medium ab interho-  
ratione dicti cursus Annua, debetne per annum & dimidium  
anni principium alterius cursus expectare? cum interim  
alii tractatus (quod dubito) continuabunt, & deinde necesse est  
post biennium completum, ut iterum alii 4. Professores in-  
choent alium cursum Mathematicum similem, & sic omni-  
no debet fieri iuxta ordinationem, si querendo num pri-  
ores Professores, omnes propositos tractatus finiverint necne  
quoniam est contra ordinationem, cum tamen quae ange-  
licum est, ut sic 4. Professores intra quatuor commutationes  
suae poterit, quae sunt dicenda, ut tam multa interstia  
vacationum omnes sibi propositos tractatus finire possint  
Sed missis Generalibus ad specialia ordinationi accedo

Specialia quaedam ex ordinatione.

Primum itaq' inevitabile est et servatum vix possibile, & sub illo sexto  
statuimus quatenus nullus Baccalaureus ad Laurea  
2da nullus Magistorum &c. Hoc statutum ultra limi-  
tes & latitudine se extendit, non modo ad Personas Aca-  
demicas, sed et Extraneas, ac ideo simile est servitutum mi-  
nat, et quidem sibi Patribus, Provisores, & Communita-  
tibus. Nam nullus Patrum & Provisorum ad Senioratum ad

5  
docendas classes & admittendos in Colonicam aliquam Pro-  
fessores, aut debet sibi eligere, ut moris erat, nisi prius adeat  
Decanum & Consiliarios Facultatis, consensum aut te-  
stimonium de eo accipiendi; cum tamen Patres bene no-  
vant Professores, quos & quem tam in Scia, quam in mori-  
bus habeant sibi complacitum, ad classes & ad Senioratū  
aut mittendi in aliquam Colonicam. Est quoque intolerabi-  
le praedictum Statutum extraneis personis, praecipue Magna-  
tibus filios suos reddentibus eam studii ad hanc Univer-  
sitate; nam nec Parentes poterunt sibi, ut passim fit,  
eligere & commendare magnifico Rectori & Classicum aut  
Alteri Provisori, sibi bene notum & jam aliunde commen-  
datum subjectum ad instruendos sui filios. Nec M. D. D.  
Rector poterit talis Parentis filium Professore sui arbitrio  
eligere, nec quisquam Patrum, ut saepe fit, postulatus, Profa-  
sorem commendare sine previo consensu & commendatio-  
ne Venerabilis officii Facultatis Philosophicae, ac ideo in  
his Magnificus Dominus Rector & alii Patres Universitatis nō  
sunt suo velle, sed arbitrio & officii Facultatis, de lege,  
illud tantum subjectum ad erudiendos Discipulos commen-  
dare tenebunt; quod servitutum sapit. Et tunc, ad praesens  
hoc praecipuum a Patribus servabitur, quod tunc nunc eam  
successu temporis a sui Succedantibus, & semper suam desti-  
nationem & observationem habebit, nunc potius risu  
merit. Igitur potius tale Statutum, quod malas conse-  
quentias pot se trahit & vix e' observabile, eliminandum.  
Insuper nec communitas Domus Majoris imo & Universitas  
libera erit ab huiusmodi Statuto in sui electione sub-  
sectorum, & promotione ad Collegiaturas, stalla, & Bene-  
ficia, imo ad vocaciones ad Collegia, cum prius tenebit  
praeferre petitionem in venerabili officio Facultatis, ut  
tale testimonium illinc extrahat; & tamen saepe fit, quod  
illi ipsi in tali officio Facultatis existentes, curent Vocatio-  
nem, ascensum, Collegiaturam & aliud quodpiam emolu-  
menti; quomodo illi ipsi, sibi met testimonium poterunt de  
sua diligentia extrahere; nonne major debet fides toti Uni-  
versitati & Communitati; quam Bg in officio Facultatis  
Personis. Non sentendum de illo Statuto sub Textu: Statuimus

insuper quatenus nullus Seniorum aut quavis in superiori te  
constituta Persona &c. cum et ipse Decanus n̄ potest sursum  
hic v̄ ille studiosus v̄ alius Professor ubiis manens, in hac  
v̄ illa Facultate aliquas audiat Lectiones, insup̄ nec scire  
potest nunc hic v̄ ille Senior in Schola v̄ Contubernio huius  
v̄ illi eam mirus dignae Personae iuventutem commone  
scaverit, imo nec scire potest p̄ Urbem v̄ Suburbia de Personis  
nullas Lectiones audiente, privatim tamen inter cives Urbis  
v̄ Suburbii iuventutem informantē, et tamen id hucusq̄ in  
effectu esse videmus, cum inter artifices, tot advena Germani  
ni v̄ alii, qui nec jurisdictione Rectorali forsan noscere vo  
lunt, filios eorum instruunt.

Illud quoq̄ statutum sub textu: 2do Decanus aut alter consilia  
Prorum singulos Magistros de in 6 Clases, singularum  
Classium Facultatis Regentibus transmittent 3to dicti Re  
gentes de hoc preceptum ab eo ipso qui illud condidit & ad  
servandum tradere debuit, ille ipse primus n̄ servavit, cum tan  
dem futura commutatione factus Decanus Facultatis  
ex Collegio minorum conseribere v̄ p̄ se v̄ p̄ suum consiliarium  
catalogos, eosq̄ distribuere Regentibus tota commutatione  
neglexit, et cum advertent aliunde me circa hac maxi  
me indolentem, circa ipsam limitatione Lectionum, pridie  
perniciosa Exaltationis S̄ Crucis & alii subsequentibus  
diebus n̄ iam p̄ classes sed generatim, catalogum audito  
rum (ut et mihi postmodum S̄ Crucis auditores solius Sca  
thesos) p̄ Bedellum post finitas Lectiones stante silentio  
Platonicos transmissit, sine ulla utilitate & lucro, cum jam  
auditor totaliter dimissus fuerit, nec eam ut vult prefa  
tum statutum Professoribus nomina & cognomina au  
ditorum sub quibus tales Lectiones sunt audituri posse  
bile erat per Regentes post finitas jam Lectiones trans  
mittere.

Et tamen inter alia hoc v̄ maxime punctum de emolumento  
et profectu in studiis auditorum, ad executionem vestro  
deducendum erat, quod tamen p̄ hunc ipsum qui nobis  
illud ad observantiam tradidit n̄ ē effectuatū, imo nec  
hac commutatione hucusq̄ p̄ nimirum die 29 Novembrii  
ad executionem deductum. Si enī circa hoc punctum fur  
sitis hiet sperare, ego met ipse p̄ ut ingenuē fatear / motum

6  
Dedi Anno 1764 Sancto Decanatu Illustri Jagielski, cum  
eum viderem n' semel Lectoria vacua & Personas laureatas  
ad audiendas Lektionen obligatas, alias Domi otio sedi:  
fas, alias tempore studiorum p' Placitas decambulanti, mo:  
tus commoda adne superflua qd' penes Universitate pluri:  
mi morantes p' ut aliunde notum fuit notis, nullam Le:  
ctionem in quacumq' Facultate audirent, petii itaq' Illu:  
strum Decanum, & alios p' ut ipsi fatebantur, Illu. Regentes,  
proposui negotium hoc, bonum Universitati maxime  
Langens, insinuando ex tali n' applicatione h'ectorum stu:  
dium, ventura fore tempora, quibus Universitas deficiet sub:  
jectis, cum tot Personae otiose reperiant, nullas audientes  
lectiones, & si aliquae reperiant vix cursum Philosophicum  
audiunt, quae eam ipsi Illu. profane congregati, oculis  
suis n' semel videntes, ita certo esse libere fassi sunt, ac  
ideo consilium meum dedi, ut nimirum Illu. Decanq'  
Facultatis pro tempore existens, Magistros & Baccalau:  
ros in 6 Classes distributos respectivo Regente in princi:  
pio cujusvis commutationis, ante inaugurationem Lectorum  
in catalogo porrigi faciat, porrectos respectivos cujus:  
vis in classe Regens convocet, ab iisq' audiendas Lektionen  
in qua libuerit Facultate & arte, sive sub quo Professore  
ut illi in animo audire exquirat, & annotet, annotatas  
sigillatim suis Professoribus transmittat, ut praedicti  
Professores docentes suorum auditorum ita porrectorum  
absentias in dies notent, notatas respectivo Regenti trans:  
mittant quos praedictus Regens quavis septimana & ad:  
minimum quovis mense, die sabati post finitum actum  
convocabit, has vendebit, negligentias & absentias anno:  
tabit, easq' Decano transmittet, ratione suorum defectuum  
coram eo reddituri. Quo audito omnes pro tunc praesentes  
modum hunc acceptarunt & profectus studentium  
utillissimum agnoverunt, & ut etiam aliqua studii  
Philosophici, n' quidem in toto sed interius in parte fieret  
renovatio, & praecipue Physicae experimentalis in Facultate  
hanc introductis, ut fusi in meo Projecto alias porrecto  
& n' acceptate part. fieret, suagi, utq' singuli Magistri  
Collegiorum praecogitent, et ut in distincto scripto ad tra:

tratinandorum conferant censuram & suam. Quod consilia illa  
commutatione de ipsa et alia negotia Decani suam effectum  
in eisdem futuram autem Commutatione Hyemali de  
rebus alterius Decani Facultatis pro coronatione Serenissimi  
Regis Varsavianae, idcirco negotium procrastinatum  
fuit ac dies vix Februariae anni currentis occasione  
dedit conferendi. cum illustris Decanus circa hoc negotium  
qui post Dominicam Quadragesimam convocatis Professoribus  
utriusque collegii predictae negotium proposuit, quod  
omnibus audire iucundum erat, obligavit Decanus  
ut quicquid suam reflexionem et consilium alia die in se  
de porreddisset, cum autem eadem Septimana futura erat  
convocatio Facultatis ad presentandos juvenes ad Amam  
Lauream aspirantes, visum erat, ut punctum distinctum  
in facultate ad deliberandum circa hoc negotium extra-  
deret, uti de facto extrahitur erat, electi erant Desigati  
4. p. ut in principio dictum est ut illi deliberationem suam p.  
modum Projectorum conscriberent, conscriptas in unum  
conferant, deliberateq. traherent & quod tamen in ja.  
p. omnes, sed p. unum precipitante factum et omnibus re-  
positum, ac dies cum id sit factum p. unum indelibe-  
rate diei circumscripta. De

Quod vero attinet Statutum sub illo Textu: Mathematicis methodis  
ab aliis Universitatibus recepta clara brevia & praevia  
et tamen notura e quod cum solo eo brevis sive obscura  
certum e quod methodus Analytica seu Analytica e satis  
brevis, siquidem notis & formulis Algebraicis coarctata  
et tamen addit utitur: sine tamen notis Algebraicis  
quod e contradictorium & indubitum cum omnia veridica  
tates et Schola exteriori, imo et in Regno hoc, doceant  
et opera sua puberent ut notis Algebraicis, quomodo dum  
de auditor noster sustinet legere deest Libros modernos  
et eam antea. Saeculi Mathematicorum et Physicorum  
perimentalium, cum a habeant sibi institutum modum  
in Theca cognoscendis tales notas Algebraicas, quomodo  
sunt volumina sparsim obvia Mathematica, Physica,  
Mechanica et alia legendo intellet, cum ipse modus  
legendi e a Professoribus civitatis. Quod idcirco sine signis &

7  
A nota Algebraica quae magis magis mentes confundunt, me-  
moriam enervant quam adjuvant. Quid ad haec dicent ad-  
versarii nostri hanc artem callentes, quid amici, quid illi  
qui hanc artem saltem ex auditu noverunt cogitabant,  
inferent sine dubio quod artes hanc ignorant, academi-  
ci Cracovienses ideo eas speras eviunt. Insuper sine tractu Al-  
gebrae applicantibus ad Mathesim integra Mathesis  
tradat & tamen in classe sua Tractatum Mathematicorum  
ipsa quoque algebra ad docendum est proposita, certe ideo sen-  
sere alii jubere docere quidem ipsam scripturam  
sed formare characteres illius scriptura prohiberemur,  
ac ideo scribet quidem speculativa scriptura, ille Discipulus  
sed formare characteres ignorabit. Hoc idem fit in Peri-  
Arithmetice in qua proposita est Algebra ad docendum, sed  
nota algebraica nullatenus in docendo suas Ma-  
thematicas applicat. Haec quae mentes confundunt & non  
confundunt mentes tot Clansumorum viri Extrane-  
arum academiis, hanc partem optime callentiam,  
& suos Discipulos sicut ipse meis oculis vidi, etiam bene-  
volenti etatis, docentium: potius duo tempore illius audi-  
tioni mentem magis confundent illa nota Algebraica,  
cum eas casu voluerit legere, quas ultero ignorat, quae  
modum eas legendi a suo Magistro non accepit. Memoria  
enervant imo juvant, quae legenda, breviter scripta citius  
peripiet quam prolata, porro algebra Propositiones Mathe-  
maticas breviter proponit breviusque probat, ac ideo for-  
mularum algebraicarum precepto citius fit quam aliorum  
textus; in illa enim unicus versus, non raro implet alibi prope  
20, ac ideo precepta breviter facti formula Algebraica,  
eas poterit sibi postea sicut precepta algebraica volunt  
in multa verba disjunctive resolvere. Mito alias rationes,  
cum illius potissimum gratia haec scribunt, qui ea  
censet bene nosse.

Accedo tandem ad dispositionem Sectionum Mathematicarum.  
In prima classe proposuit arithmetica Logistica & deci-  
male et mirum est quod principiantibus & sicut in hinc  
Mathesim salutantibus discipulis, loco principissimae ad

ad docenda proponat, cum in hac parte ordinario post alias  
species arithmeticae nō p se sed ex accidenti, eam Logistica  
et decimalis, post acquiritas fundamentalit additionis  
subtractionis Multiplicationis dec. regulas eam Logistica  
& Decimalis in ipso fere sine proponat, cum hactenus  
Astronomo altera Geometria Practica tantum e necessaria  
Quero itaq unde pariet auditor additionis & subtractionis  
plus difficultiores numeros Logisticos & Decimales  
cum nō dum sit Additionis & Subtractionis de numeros  
simplicibus multo faciliorem, & tamen ordine doctrinae  
in Mathesi semp a faciliore ad difficiliora proceden-  
dum. Respondet, ut opinor, qā arithmetica simplicior  
tradit ab alio Professore in integris & fractis. certum e ea  
trahi a distincto Professore & quidem extra cursu Mathe-  
maticis, & quomodo integer cursus dispositus e cum  
desit principalis pars arithmetica in qua nō modo pra-  
ctica sed & theoretica ars numerandi omnino auditori  
proponenda, quomodo p. salva dignitate illius Professoris  
ille arithmeticus hora sua docens arithmeticae tra-  
dere poterit theoreticam & practicam simul cum ille antea de  
theoria dubito nunc audierit, cum ille naturam proportionū  
ignorat. sed dicit iterum e ad id muneris data distin-  
cta lectio arithmeticae Joannis de Muris. Miror valde  
Euclidis sat necessarios principiantibus, Lektionen quorū  
sexuales exudarunt, quia antiquitate oblitae & arithmeti-  
ca Joannis de Muris novitate sapit, quae profecto, p. vix  
tempora Artis nō tetigit. Sunt itaq nobis multo clari-  
ores ad hunc theoreticam Practicam arithmetici publico  
communicati p. quos nō enūmero, ex quibus et Practicam  
Theoria bene haberi potest, necessario auditori ulteriori  
mathesi se applicanti ante omnia proponenda. Deniq  
certum e tradi Lektionen arithmeticae communis a di-  
stincto Professore, et necessario tradi debet propter Clas-  
sum alumnos hora sua. Sed quomodo Magister v. Bae-  
calaureus cum suis Discipulis eam audire poterit? et  
tamen sub titulo cursus Mathematici honorificentius  
vix eam Magistro talis Sciām sub Professore cursu  
Mathematici audire, quam sub Professore arithmetici

nude tradente. Insuper Arithmetica in cursu Mathematico  
 tradi solita præbere debet eam cognitione notarum  
 algebraicarum cognitionem numerorum ratiocorum & ra-  
 tionalium ac figuratarum ut sic in ultimioribus partibus  
 uti in Geometria Trigonometria &c. eas suat applicare.  
 Non est itaq; faciendum p plura qd fieri potest p pauca  
 idem Professor cursus & arithmetica simplicia & arithme-  
 tica numerorum figuratorum & proportionum ac simul notitia  
 notarum algebraicarum imo & illas p. au. tan specis  
 Logistica & Decimalis bene in Tractatu Arithmetice  
 ex professo habere & docere tenet & debet. Non est inquam  
 necesse facere p 3 Professores quod unus facere soverit,  
 ac ideo n' est ulterius torrendum tempus hac in parte. in Logi-  
 stica & Decimali cum ordinari fit quod Magister  
 tradens Astronomiam quancumq; re. tenet tenet insti-  
 tare auditori sive privatim sive publice & Arithmetica  
 Logistica, cum nec ego nec ille qui talem dispositionem  
 cursus fecerit unquam hanc Sectionem audierit, nec alii  
 hucusq; Mathematici eam publice pepererunt, sed privatim  
 et de magistro; ut ego quoq; idem faciendo tot Professores  
 imo p. fallor. & ipsius Dispositore præfata ordinatio-  
 ni in hac parte Logistica erudiveritis et hucusq; cum  
 gratia Dei in ea erudire n' cesso. Nec eam torrendum tem-  
 pus censeo in Decimali; ultra huc cognita arithmetica  
 communi facile aliunde pariet, imo; cum Geometria  
 Practica tradat in ea ex professo hancce p. uen. Professor  
 instillare tenet.

Geometria Theoretica. Hæc una cum arithmetica, quam sit neces-  
 saria scientiæ fundamentis Tyronum nemo n' videt, aliq;  
 scientiæ fundamentum præbeat unus omnium sensus.  
 Cum ero iustissimus & innocentissimus Euclides cu-  
 jus Elementis nescit qua de ratione extra munita hujus  
 Universitatis exulaverit et ex Lectorio propulsatus  
 fuerit, qui ab omnibus Universitatibus acceptatus, tot  
 operibus explanatus, et indices typis recusus, & publicè  
 præf. cursu & privatim ubiq; legit & regit & saltem  
 demonstrationes ejus probandi eam allegant; auni qui sub-

sidio cursui fuisset a foras e positus. ac ideo mirum  
e' cur hic author postpositus ex Schola Mathematica eli-  
minat qui optimè, præter Geometriam Theoreticam quæ su-  
cinctissimè & non tam ordinate inferuntur ex aliis nec tam  
præcisè Quædæ potè, a facilioribz ad difficiliora à notis ad  
cognoscera sicut faciunt. Quædam Elementa Euclidea q'ter cursu  
à distinctè Professore tradi potè, & sic 4. Professores Cursus Ma-  
thematici tuto citarent ejusdem Propositiones ad firmanda  
& stabilienda sua Theoremata. Tradat ergo Geometria The-  
oretica n' contraveniant uti' necessaria Sed p' aliu' Professor  
distinctè tradat et Euclides priorum Librorum; idq' si vide-  
bit, rejectis eam Propositionibus illis, quæ sunt conversa præ-  
missis & inde in auditore multo major etno. lumentum spe-  
rabilimus quam ante, cum duplicata ejusdem repetitio  
utpote ab initio studentis maxime necessaria, jam impressi-  
onem rerum adfert quam una ex Geometria Theoretica ad-  
placitū & minus forsitan ordinate & intellecte collecta.  
Cum vò tradat Geometria Theoretica & hic statim post ~~ita~~ Trigonometria  
planam prætermissa e' Geometria Practica  
miror, quæ Theoria nãbit debeat sequi Praxis & quide-  
in cursu omnino n' prætermittenda. cum hic idem audi-  
tor laudando principia ex eadem Theoretica facili-  
us percipiet v' saltem inferet Problemata Practica, ac  
proinde hoc in parte defectuosa Classis ista videt. Sed  
dicit forsitan ut infra in statutis Professor Strazko-  
vianus tenet ex professo Geometriam Practicam tra-  
dere ac ideo bina de eodem lectio tradi n' debet. Respon-  
det quidem sed extra cursus, extra dispositione' Ordi-  
nationis, imò extra introspectione' Facultatis Phi-  
losophicæ; sed in cursu omnino reperi debet. Certum  
quidem e' quòd Professor Strazkovianus tenet Geo-  
metria' Practicam Juventuti Academicæ una cum  
experimentis in campo demonstrare sicut de facto quotan-  
tis in campo demonstrat, sed Professor Strazkovianus  
n' obligat ad Lectione' hanc quotidie & integro  
anno, sed tantu' estate, idq' semel in hebdomada, sicut eam

can nunc bis in septimana diebus recreationum in classi-  
bus Novodvorsiani fieri solitarum & in campo aliquo:  
firo de semetipso propriis instrumentis: cum jactura victoriarum  
instrumentorum ut hoc et præterito anno accidit. ab  
hora virum zda usq. ad occasum demonstrat, ut ipse au-  
ditor testari pote, ideo pro exiguo salario annuo florenod  
49 grossorum 10, cum stipendio juris & semel recipiendo.  
ac hinc infero quod vix possibile sit. ut ex tam pau-  
ca Sectionibus Geometricæ Szatkoviani Auditor multum  
& cito proficiat in Geometrica Practica, cum talis Lectio  
uno pot. vult ordinatio: sed pluribus annis <sup>vix</sup> extrahi potest.  
sed sit eadem Lectio in cursu Mathematico, suo distincto  
tractatu indies traderet, multo plus multo plus utpote  
indies audiens hac in parte proficeret. Concludendum  
Itaq. erit hanc partem nullatenus vivendam esse  
Cursu <sup>ultim</sup> vivendam.

Quod attinet ad Classen zdan de hac multum differere nobis  
cum licet sit necessaria in cursu tamen opus est ut eas  
tradat Professor in Physiis experimentalibus mechanicis  
Geometricis, algebraicis & aliis Mathematicis optime in-  
structus habeatq. & ad id munus instrumenta necessa-  
ria & auditorem jam alias Mathematicis scientiis  
bene instructum, & algebraica rudimenta bene castren-  
tem, seu nec Professor nec Auditor quidpiam efficiat.

De Classe vero 3ta n. modis ita ipsi sed iam Physicis experi-  
mentalibus, Architectonicis, nec non arti. Pictoribus sum-  
me necessaria, quod hæc, sicut & alie, si sincere colli-  
gant partes singulas, integra vix & ne vix tradi po-  
terit, modo ut prius & Professor & Auditor sit ei tra-  
dendis aptus, nam tam optica Perspectiva & lito-  
ptica sicut & Dioptrica speculatione & praxi manu-  
ali egent & instrumentis y jam paratis y preparan-  
dis ut notum est illis qui hanc partem legebant, cum in  
his partibus de china Tuborum speculor & aliarum rerum  
Opticas tradat. Perspectiva vero a pictura & Geome-  
trica subsistunt sumens, architectura mixta est. Neque itaq. e

et ut habens Perspectivam calleat Pictura Geometrica & Architectura.

Astronomia quoque Speculativa & praesertim Theoretica, quae non videtur in qualitate nunc valore, sed simul in quantitate huius diebus varietate reperit, sicut in diebus in exteriis novae observationis, ita eam vix non indices novae hypothese, ac proinde doctrina de vi vix breviter tractabilis. Tractet breviter, parum aut nihil doctrinae ipsius tanget, cum ipsius innumerae huiusmodi innumerae indices Astronomiae, praesertim tantum speculativae, ut nobis ob defectum observatorii nullam observationem habentibus parient dubitates & ignorantias. Partem igitur hanc Astronomiae teneremur tractare conformiter modernis Astronomis seu minus scientibus ab illis, et in hac scientia versatis reputabimur.

Dicit forsitan Theorica Capini & Wolffii ergo illa sufficient. Duo sufficient quidem, sed non integra, et ex integro nec sola sufficient aliquibus in particulis & non tota. Nam post Wolffium si scilicet legendus est, cum non fuerit astronomus observator, & Cassiniani plurimi libri extant Astronomiae Theoricae multo differentes a prioribus. Ab anno 1759. ad 1764. quanta diversitas in Astronomiae facta sit, praeter alios festerent, libri priori anno Clarissimi de La Caille & posteriori Clarissimi de La Lande, qui duo Astronomi licet in quibusdam conformes sint, multo tamen differunt in numeris quibus in hypothese a se differunt, ac proinde compilatio Theoricae ex Astronomo non uno sed pluribus huiusmodi praecedentia sed et recentia seculi istius & recentium annorum conquirendi & facienda. Quomodo ergo hic Professor huiusmodi aetatis huiusmodi poterit tantum brevi tempore colligere, qui vix et ne vix ea legere per idem breve tempus est sufficiens, ac proinde concludendum. Bene legat Astronomiam brevissimam in cursu ut novella ordinatio loquitur, sed ea ab alio Professore distincto, clarissimis de fusis extra cursum, continuis tractet, ut si auditor sumpto aliquo lumine in Astronomiam ex huiusmodi cursu, facilius ea percipiat in Lectione successiva a distincto Professore cum liberiori hypotheseum allegatione & resolutione necesse in Geometrica & Trigonometrica demonstratione cum solida sui, et aliorum observatione necesse in fine calculo Logistico, Tabularumque motuum Caesestium, Recentiorum Astronomorum applicatione, tractabunt, cum huiusmodi theses inter alias, maxime Horre de claris facit unum in his

Exhaurias ut fortes vidimus legimus & audivimus  
Brevitati studendo de Ha Classe parum differere sed iterum quod  
num infra tam breve tempus eam optinere et diligenter  
Professor poterit hos omnes 6 Tractatus perlegere & officere, cum  
ipsa Architectura militaris vix integro Anno, Civili quod  
vix alteri anno perfici potest, ob tot tantasq; figuras delinea-  
tiones, quae in his partibus habentur. Potius ergo Architectu-  
ra militaris & Civili a distincto Professore habeat & sic & au-  
ditori emolumento erit & universitati honori & utilitati  
Regni.

Quod vero mentio fiat in praefata ordinatione Tabula v<sup>o</sup> motuum  
Caelestium, ut nimirum de illis, distincta doctrina per Sectionem  
habeat, miror compilatorem tabulae ordinationis, suppono imo  
suo cum esse Mathematicum, n'ne scit Tabulas has nasci  
ex observationibus & hanc per hypothesis & istas per Geo-  
metricas demonstrationes corroboratione, ac tandem hae utraque  
fundata in volumen numerum distributione in annos, tam an-  
tractos quam subsequentes, nonne bene sit Professore in tradi-  
tore Astronomiae Theoreticae, tenere applicare has & alias Ta-  
bularum suae doctrinae motibus caelestibus, alias tenere Professore  
Astronomiae Theoreticae tradere de ipsis Planetis, n'ne taggerit o  
doctrinam de motibus eorum, quod est absurdum. Quia quidem in uni-  
versitate in Oliva tractat tabulae Keplerae motuum Caelestium.  
Extant Tabulae motuum v<sup>o</sup> Cassini sed applicantur in praefata Acci-  
derunt Astronomiae Theoreticae Practicae, quomodo autem Tabulae  
ipsas docerent, si n' doceret simul & Theoria motuum Planetarum  
Imo igitur audis, imo audiunt astronomi dari motuum doceri  
Tabulas caelestes sine applicatione ad motus Planetarum & sine  
praemissa Theoria de motibus Planetarum.

Ne proinde ut quid hae multiplicatae, ubi nullo modo est necessaria.  
Si tractat in cursu Theoreticae, ille ipse Professor sicut docere  
applicare Tabulas praedictas ad motum Planetarum earum  
cursum simul explanare, quod aliter fieri nequit, aliter est ista  
methodum tradenda Scientiarum Mathematicarum. Imo hoc  
solummodo Professor ex vi professionis & fundationis accipit  
Astronomiae Theoreticae modernis & aliorum observatio-  
nibus accommodata, sed quod imo omnino tenebit &  
usum praedictarum Tabularum praefatae de motibus doctri-  
nae applicare.

Arithmetica proportionum quam Joannis de muris vocant. anti.

antiquitas & antiqua ex suo Authore & Auditori licet necesse  
cessando ab illo tamen antiquitas n̄ appetibili, novae tamen  
ordinationi insonit, miror. Cum Authore ordinationi reje-  
cti antiqui nova omnia vult doceri & tamen cum antiqua  
antiquati Authore Lektionen novam fecit, interq̄ novae pe-  
sunt, ideo infallor eas novae supponit, quam tamen in  
nulla universitate hui temporibus legi audivit. Sed loco illius  
arithmetica Generalis & Specialis speculativa Practica tra-  
dit, ut tot volumina testant, & Joanni de muris ubiq̄ nega-  
git. Sed si res ē de musica quam hui Authore nimis abstracta  
habet, quare ergo in cursu praefato praetermissa ē musica  
qua eam ē pars n̄ systema sua Mathematica  
In fine dispositionis Lektionum Mathematicarum addit: Geometria Pra-  
ctica ab hui intra Annu debet. Bene mihi sum persuasum  
n̄ ignorare Authorem ordinationis novae Geometriae Pra-  
cticae ē Professione Fundationis Generosi Adami Strazi-  
ka Vin. de Republica & re Literaria meritisimi, idq̄ in cen-  
su annuo Plus marcar, ordinatione ē, ut talis Professor  
legat hanc Lektionem semel in hebdomada & aliquoties  
de veritate experimenta Geometrica in campo juvenuti  
praesentet, quod eam fit. ad quam rem Inspectorum con-  
stituit Magnifici D. Rectoris Universitatis & Penite Praepo-  
siti S. Floriani protunc existentes epej Patrona talis Pro-  
fessionis Dornum Collegii Majoris Universitatis, ad qua  
solan spectat eligere Talen Professor, sed n̄ obligat, ut in-  
tra tantu & tantu temporis spatium praedictus Professor  
Geometriae Practicam omnino finiat, Cum nemo pu-  
dens, Lectorem semel in hebdomada legente habere  
potē ut intra tale v̄ tale spatium suae Lektionen  
exadat, cum impossibile sit brevi tempore scientia  
hebdomadale & non diurnam perficere, prout defi-  
cto nec ordinato, nec Fundator nec Magnificus Re-  
ctor & Penillustis Praepositus S. Floriani ubi Subro-  
spectores, nec insuper V. Communitas Collegii Ma-  
joris ubi Patrona praedicta Professioni unquam stat  
Korianu Professione obligavit, ut intra annu praedictu  
Strathkorianu Professor omnino sua Lektionem finiat

Et tamen cum Titator praedicta Ordinationis nullum habens suum  
in Lectorem Strathovianum, immo nec ipsa Facultas Philosophica  
propterea hanc Lectionem nunquam Strathovianus Professor accipiebat  
in Convocatione facultatis ad aliquam inspectionem & dispositi-  
onem huc in puncto tenet ut vult sua Ordinatione, nec ut ille Geome-  
triam Practicam infra spatium Anni indispensabiliter finiat, stringe-  
ntatenus potest. Quod si illa stringit augeat eadem proventus majores,  
cum gratis hanc artem indies non tenet dare, utpote aliam ex  
vi muneris Professorali distinctam tradat & legat indies.

Infero itaque & ex dictis concludo Cursum hunc ex sua respectu Ordinatione &  
Dispositione in aliquibus manere in aliquibus sufficere & ideo eorum  
expartum esse curat itaque cursus Mathematicus interiri brevis  
& succinctus ut vult ordinatus sed numero pauciorum Tractatuum  
repositus nimirum aliquibus Tractatibus a distinctis Professoribus  
legendis, currat inquam sed per unum dumtaxat Professorum  
de die legente ut alma Universitas & sui loci anno Domini 1757.  
diebus Martii declaravit, sed quotannis alius Professor Mathematicus  
eundem inchoet priorum interius reliquos tractatus per se presentando ipse  
tempus finendi explanante & hoc fere modo quo cursus Wladis-  
lawianus tractat, sed currat Gruffyta semper: juxta tenorem  
Orationis Coenae Principiaturae seu sermonis brevis de Mathesi ab  
vno Professorum Mathematici alios tractatus & in cursu non reperibiles  
& licet reperiant sed brevis & sunt publicis necessarii claris &  
distinctius tradant, eo fere modo quo in Sacra Faculte Theolo-  
gica, licet cursus duplex a suis Professoribus triennio & biennio  
tradat, nihil tamen officit, quod eam illi ipsi tractatus ex aliquo  
specificato cursu desumpti a distincto Professore legant. De his  
Mathesis & auditoris emolumentum & Universitatis honorem.

Regni Utilitati & Regni Utilitati hac in parte suo tempore erit.  
Dispositio autem Sacrae Mathematicae siquidem Immo juxta  
simi olim Andreae Latuski Episcopi Cracoviensis Ducis  
Severae, Universitatis nostrae Cancellarii per 4. emeritos Patres  
Matheseos Pyper Collecta & tandem Anno suprafacto 1757.  
similis ab iisdem Mathematicis in Convocatione totius Univer-  
sitatis porrecta, licet sit acceptata, quia tamen ad 22 species sit  
extensa & ideo nimis proluxa & quia non omnibus omnino species  
Matheseos sunt necessariae, ac ideo nec eas omnes appetere  
conserens placendum fore & qui auditori. Propterea Cursum Ma-  
thematicum in suis tractatibus minuendus & abbreviandus esset  
traditur propter cursum quo ad suos tractatus juxta normam tenorem  
Matheseos in Universitate Viennensi sequi soliti, apud men-  
tis Mathematicos seu elementa Mathematica clarissimi Viri de la Caille

de la Caille in Universitate Parisiensi Matheseos in Collegio maza-  
niano Professoris jussu augustissimi. Catani explanante.  
Nimirum arithmetica integra cum suis speciebus intermixta  
Algebra Geometria Trigonometria utraq; astronomia similiter  
utraq; demum optica cum suis speciebus & tandem mechanica  
prout defacto ad presens ibidem tractat, n̄ alligando famon & ne-  
cessitando Professores ut omnino hunc & n̄ aliam authoritatem  
in arsu suo mathematico sequat, sed poterit ad normam ejus  
cum aliis mathematicis pro sui velle uti materia. reliqua  
v̄o partes Matheseos quae in prefato cursu n̄ reperiuntur  
a distinctis Professoribus perfectionandi sui ipsius gratia ne-  
cessitate cum omnes sectiones exaudierint. sicut sicut  
alii hunc tradant uti Elementa Euclidis, Geographia, Sphaerica  
seu Gnomonica, Chronologia seu computus Italicus & alia  
species practico-speculativa, architectura civilis & militaris.  
imò si videbitur propterea alias jam rationes etiam astronomia  
Sphaerica & Theonica a suis Professoribus continuo legari ex-  
planentur, cum haec in cursu omnino breviter tradi debent.  
hic autem ad applicacione Tabularum motuum experimentis suis  
v̄ alios astronomorum adducendis.

Miran Famen satis neque, quod si ut continuo fit illi sepe sine  
Lectioes mathematicas disponant, qui eas parum & nove-  
runt eaq; tradendi methodum vix audierunt. Unde sepe  
fit ut ei Professori permittat tali lectio accipienda mathe-  
matica cui ille vix satisfacere potest. Itaq; hoc in puncto ju-  
stus & conveniens tuis est ut si notabim fiat injuria au-  
thoritati Facultatis. Sectiones apud ordinariu Matheseos  
prout eas illius jura voluntate private antequam con-  
vocatione Facultatis per dictum ordinariu distribuant suo  
tempore in convocatione Facultatis clare a Professori respec-  
tivo promulgandae; sicq; ordinarius Mathematicus  
bene quavis subjector Mathematicor illis tales instilla-  
bit sectiones tradendas, ad quales eodem sigillatim Profes-  
sores idoneos censebit. In alii v̄o disponendis n̄ ē prece-  
pitandum cum haec tempus dabit necessitas & experien-  
tia suppeditabit.

Reasumenda quoq; ē Cō Facultatis Philosophiae in convocatione  
Universitatis approbata, circa auditores Matheseos cum hu-  
jus mantentis incrementu in huius Scientia auditori ē allatum.

Adhibere nullo uttenus ad limam ponere. Dispone Lectorum  
Philosofia licet & ibi aliquid p. novis, ut Philo. B. Alberti magni  
sunt apposite, immo et alia minus utiles ut Historia Philo-  
sophiae haec absq. explicacōne in parati jam ad id Lebris ab  
auditoribus facile legi possunt. 120